DE SÃO LUÍS
RELATOR : DESEMBARGADOR JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA

DESEMBARGADOR JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA
PRESIDENTE DA SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL ISOLADA

Diretoria Administrativa

Coordenadoria de Licitação e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO-CLCONT Nº 31, DE 27 DE ABRIL DE 2022
Código de validação: E586785307
AVISOLIC-CLCONT - 312022
( relativo ao Processo 120312022 )

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 24/2022

Processo nº 12031/2022
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de ares-condicionados; Abertura:
12/05/2022 às 10:00h (horário de Brasília); Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de
Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98)
3261-6181/6194. São Luís/MA, 27 de Abril de 2022. Kátia Araujo Gonçalves - Pregoeiro TJMA (Uasg 925125).

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 27 de abril de 2022.

KATIA ARAÚJO GONÇALVES
Pregoeira Oficial

Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 108159

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 27/04/2022 11:17 (KATIA ARAÚJO GONÇALVES)

Divisão de Contratos e Convênios

PORTARIA-TJ Nº 2081, DE 26 DE ABRIL DE 2022
Código de validação: 0C9F15CB70
PORTARIA-TJ - 20812022

O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, considerando o art. 67 da Lei Federal de Licitações e Contratos nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Portaria - TJ nº 476, de
16 de fevereiro de 2016 e Resolução - GP nº 21, de 26 de março de 2018,
RESOLVE:
Art. 1° Designar os servidores e a servidora abaixo relacionados(a) para atuarem como gestor e fiscais do Contrato de Prestação
de Serviços nº 0006_I, de 22 de abril de 2022 - TJMA, Processo Administrativo nº 7.142, de 17 de fevereiro de 2022 - TJMA,
firmado entre o Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão – TJMA e a Empresa Infox Tecnologia da Informação Ltda., que tem
por objeto a prestação de serviços de desenvolvimento e manutenção evolutiva e adaptativa do sistema de gestão judicial (item 01)
e serviços continuados com monitoramento e gerenciamento da solução e da sua infraestrutura, de acordo com os padrões de
desempenho e qualidade correspondentes à especialização exigida para o atendimento das demandas relacionadas à evolução da
implantação e do nível de serviço do Processo Judicial Eletrônico - PJe/CNJ no Tribunal de Justiça do Maranhão.
Gestor: Cláudio Henrique Carneiro Sampaio, matrícula 99176;
Fiscais Técnicos: Francisco de Araújo Costa, matrícula 195917 (titular), e William César Mesquita Sodré, matrícula 197657
(substituto);
Fiscais Administrativos: Aeska Damasceno Guimarães, matrícula 150870 (titular), e Evilene Cabral Lima, matrícula 104372
(substituta).
Art. 2º O (a) fiscal substituto (a) atuarão como fiscais do Contrato nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares
dos titulares.
Art. 3º O acompanhamento e fiscalização do referido Contrato será exercido cumulativamente com as demais atribuições dos
servidores e da servidora.
Dê-se ciência. Publique-se. Autue-se no processo.
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO, no Palácio da Justiça "Clóvis Bevilácqua", em São Luís (MA), 26 de abril de 2022.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 26 de abril de 2022.

Página 32 de 90 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 28/04/2022
Edição nº 73/2022 Publicação: 29/04/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

   www.jornalpequeno.com.br   |   redacao@jornalpequeno.com.br   |   comercial: publicacaojp@gmail.com

Diretora Presidente - Hilda Marques Bogéa  |  Diretor de Jornalismo - Lourival Marques Bogéa  |  Diretor de Distribuição - Luiz Antônio Marques Bogéa
Sócios-Diretores - José Ribamar Bogéa Filho, Luís Eduardo Marques Bogéa e Gutemberg Marques Bogéa

Recepção: 98 99604-2259 |  Assinatura: 98 98147-3402 / 98 98906-6313   |  Redação: 98 99114-5166  |  Circulação: 98 98738-5960
Comercial: 98 99615-7079  |  JP Turismo: 98 99602-2859 / 98 98818-1223

TELEFONES

Assinatura Mensal: R$ 50,00  |  Assinatura Trimestral: R$ 150,00  |  Assinatura Semestral: R$ 300,00  |  Assinatura Anual: R$ 600,00

ANOS

Tuitaços

Atos, Fatos & Baratos
drpetta@gmail.com | www.jornalpequeno.com.br

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  2 9  D E  A B R I L  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

2
“O modo como você reúne,

administra e usa a informação
determina se vencerá ou perderá”.

(Bill Gates)

Sobe/Desce

Abraço do Dia

Rapidinhas

Sobe
O Governo do Estado lançou
o Prêmio Porto do Itaqui, que
tem como objetivo incentivar
a produção científica,
tecnológica e de inovação nos
setores portuário, marítimo
e logístico, e suas cadeias
produtivas no Maranhão. São
R$ 145 mil em prêmios para
trabalhos com eixos temáticos
principais em Operações
Portuárias, Meio Ambiente,
Relação Porto Cidade, entre
outros.

Desce
O gás de cozinha representa
9,4% do salário mínimo do
brasileiro e atinge maior média
mensal do século. Número foi
levantado pelo Observatório
Social da Petrobras, que
monitora ações da estatal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2022

A Prefeitura Municipal de Viana/MA, inscrita no CNPJ sob nº 06.439.988/0001-76, através do
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, informa a presente ERRATA do EXTRATO
DO CONTRATO Nº 073/2022 de licitação de Tomada de Preços nº 009/2021, publicada no
Jornal de Grande Circulação “Jornal Pequeno”, na página 4, com data do dia 29 de março
de 2022.
ONDE SE LÊ:   PARTES: Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento,
inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 06.439.988/0001-76, neste ato representada por, CARLOS AU-
GUSTO FURTADO CIDREIRA, Prefeito Municipal, E RAYLSON RAMON SANTOS NUNES,
Secretário Municipal de Administração, Finanças e Planejamento, e a empresa JB EMPREEN-
DIMENTOS EIRELI, CNPJ: Nº 39.614.199/0001-83.
SIGNATÁRIOS: CARLOS AUGUSTO FURTADO CIDREIRA, Prefeito Municipal, RAYLSON
RAMON SANTOS NUNES, Secretário Municipal de Administração, Finanças e Planejamen-
to – CONTRATANTE e JB EMPREENDIMENTOS EIRELI-CONTRATADA. Viana/MA, 25 de
março de 2022.
LEIA-SE: PARTES: Prefeitura Municipal de Viana/MA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº
06.439.988/0001-76, neste ato representada por, CARLOS AUGUSTO FURTADO CIDREIRA,
Prefeito Municipal, e a empresa JB EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: Nº 39.614.199/0001-
83.
SIGNATÁRIOS: CARLOS AUGUSTO FURTADO CIDREIRA, Prefeito Municipal - CONTRA-
TANTE e JB EMPREENDIMENTOS EIRELI-CONTRATADA. Viana/MA, 25 de março de 2022.

Viana, 28 de abril de 2022.
FRED NORTON MOREIRA DOS SANTOS

Presidente da CPL
Portaria nº 206/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO

Aviso de prorrogação Chamada pública nº 001/2022
A Prefeitura Municipal de Junco do Maranhão, torna público a todos os
interessados que a CHAMADA PÚBLICA 001/2022 “Aquisição de gêne-
ros alimentícios da agricultura familiar do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar – PNAE, para atender ao para atendimento dos Alunos da
Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Junco do Maranhão
- MA, conforme edital e seus anexos”, fica PRORROGADA conforme
descrição abaixo:
Entrega dos Envelopes: Até as 10 horas do dia 04/05/2022 (horário local)
Abertura dos Envelopes: Dia 04/05/2022, às 14 horas (horário local)
Resultado Parcial: dia 05/05/2022
Recursos: 06/05/2022 a 10/05/2022
Contrarrazões: 10/05/2022 a 12/05/2022
Resultado dos Recursos: 13/05/2022
Resultado Final: 13/05/2022
Assinatura do Contrato: a partir do dia 16/05/2022.
Obs.: A Concessão de maior prazo para os interessados prepararem
seus projetos de venda, conforme comunicado da Secretaria Municipal
de Educação.

A Secretaria de Estado da Infraestrutura – SINFRA/MA, torna público que requereu a Secretaria de Estado
do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA/MA, da Licença de Operação, Processo:
22040054676/2022 E-processo: 87058/2022, relativa ao Projeto de Implantação do Corredor de Ligação
entre MA-201 com Avenida Jerônimo de Albuquerque Via Cohatrac, incluindo a Construção de uma Ponte
sobre Rio Paciência e Recapeamento com Avenida C.

São Luís, 28 de abril de 2022
Atenciosamente,

JORGE FUMIO KUSABA
Secretário Adjunto de Projeto

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA – SINFRA

SECRETARIA ADJUNTA DE PROJETOS – SEAPROJ
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 24/2022
Processo nº 12031/2022

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de ares-
condicionados; Abertura: 12/05/2022 às 10:00h (horário de Brasília-DF); Local: https://www.
gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito,
nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98)
3261-6181/6194. São Luís/MA, 27 de Abril de 2022. Kátia Araujo Gonçalves - Pregoeiro

TJMA (Uasg 925125).

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ-MA
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N° 001/2022

 EMPRESA HABILITADO?

1) PLAMONTEC - PLANEJAMENTO OBRAS TERRAPLENAGEM LTDA
CNPJ: 41.617.192/0001-67 NÃO

2) A PEREIRA NASCIMENTO FILHO – EPP
CNPJ: 16.793.035/0001-65 NÃO

3) L. A MEIRELES EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
CNPJ: 23.679.517/0001-54 SIM

4) BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUÇOES LTDA.
CNPJ: 05.791.171/0001-08 NÃO

5) AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA
CNPJ: 36.865.799/0001-26 NÃO

6) IOS EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 19.541.608/0001-51 NÃO

7) CONSTRUTORA CARVALHO MOURA
CNPJ: 07.487.614/0001-99 NÃO

8) E C L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 26.825.253/0001-98 NÃO

9) J S COMÉRCIO EIRELE
CNPJ: 12.508.451/0001-13 SIM

10) R ALMEIDA CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP
CNPJ: 26.547.945/0001-11 SIM

11) J R CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 19.117.372/0001-20 NÃO

12) JOSÉ ROSINALDO RIBEIROS BARROS LTDA.
CNPJ: 08.866.317/0001-17 NÃO

13) H R ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES -EIRELE
CNPJ: 07.158.769/0001-81 SIM

14) A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS – EIRELI
CNPJ: 20.000.230/0001-68 SIM

Após o julgamento de cada documentação de habilitação, que prossiga o feito para publicação comunicando aos
licitantes do resultado de julgamento. Ficará também a partir da data desta publicação aberto o prazo de 05 (cinco)
dias úteis para a interposição de recursos, conforme alínea a, do inciso I, Art. 109 da Lei 8.666/93. Santa Luzia do
Paruá - MA, 27 de abril de 2022 (dois mil e vinte e dois). JOÃO PINHEIRO DE MELO - Presidente da Comissão
Permanente de Licitação; GABBRIELLA BRUNO ALENCAR - Membro da Comissão Permanente de Licitação;
EVANILSON SOUSA - Membro da Comissão Permanente de Licitação.

*** A deputada Socorro
Waquim (PP) anunciou ontem
a doação de 60 mil blocos
de concreto (bloquetes)
para a pavimentação de vias
públicas de Buriti. Segundo
a parlamentar, a solicitação
foi feita para que o projeto
contemple ainda mais ruas da
cidade.

*** Entre as vias beneficiadas,
a deputada mencionou a
Avenida Governador Nunes
Freire, Rua Jonas Almeida,
Rua 15 de Novembro, Rua
Benedito Gonçalves, Rua
do Pequizeiro e a estrada
que dá acesso ao povoado
Mocambinho.

Secretário de Estado do Planejamento,
Luís Fernando Silva, com os diretores
da Grã-Pará Multimodal, Paulo
Salvador e Nuno Martins, e o jornalista
Lourival Bogéa, diretor do Jornal
Pequeno, no evento da última quarta-
feira (27), no Palácio dos Leões, em
que o governador Carlos Brandão
anunciou vários programas para o
desenvolvimento do Maranhão.
A Grão-Pará Multimodal é responsável
pela construção do Terminal Portuário
de Alcântara (TPA), um audacioso
projeto engajado nos programas
anunciados por Brandão.

Lançamento de programas para o
desenvolvimento do Maranhão

O deputado Rubens Jr
participou, na quarta-feira
(27), da instalação e da eleição
dos membros da Comissão
de Constituição e de Justiça e
Cidadania (CCJC) da Câmara
dos Deputados. O parlamentar
foi escolhido membro titular.
Rubens integra a CCJC em
todos os anos do seu mandato.
“Como advogado e mestre

em Direito Constitucional,
tenho muito a contribuir com
esta comissão que é a mais
importante da Câmara”, disse.
A CCJC avalia a
admissibilidade de todos os
projetos de lei e matérias
legislativas do ponto de vista
constitucional, legal, jurídico
e regimental, antes que eles
sejam votados pelo plenário.

Carreta da Mulher volta a
realizar atendimentos, por
meio de emendas de Duarte Jr.
As ações fazem parte do Pacto
Nacional pelo enfrentamento
à violência contra a mulher,
realizado em parceria da
Secretaria de Estado da
Mulher. Nesta segunda-feira,
2, voltam a ser oferecidos os
atendimentos das Unidades
Móveis da Carreta da Mulher
na comunidade da Ribeira,
Zona Rural de São Luís.
No mês de março, as ações da
Carreta da Mulher percorreram
diversos bairros de São Luís
e agora chegou a hora da
Zona Rural. As ações fazem
parte do Pacto Nacional pelo
Enfrentamento à Violência
contra a Mulher por meio de
uma parceria da Secretaria de

Estado da Mulher.
“Em nosso mandato a
prioridade é atuar com
políticas públicas voltadas para
promover saúde e qualidade
de vida das mulheres do
nosso estado”, destacou o
parlamentar.
Os serviços de saúde ofertados
são: mamografia, preventivo,
aferição de pressão, teste
de glicemia, distribuição de
preservativos, testes rápidos,
dentre outros. Nesta segunda-
feira, 2, a Carreta da Mulher
estará no bairro da Ribeira
das 8h às 17h; dia 4, no
bairro Radional; no dia 10, no
Maracanã; e no dia 18, das 08h
às 17h, na Raposa. Durante a
ação, é obrigatório o uso de
máscara.

Por meio de emendas
de Duarte Jr, Carreta da
Mulher volta a realizar
atendimentos

Requerer a adoção de
providências cabíveis, o
início das investigações e a
responsabilização dos autores
do crime de intolerância
religiosa praticada no fim de
semana, contra um grupo de
frequentadores da Casa Fanti-
Ashanti, no bairro Cruzeiro
do Anil, em São Luís. Esses
foram os pedidos oficializados
pelo Núcleo de Direitos
Humanos da Defensoria
Pública do Maranhão à
Delegacia de Crimes Raciais,
Delitos de Intolerância e
Conflitos Agrários do Estado,
esta semana.
O ofício foi encaminhado à
Polícia Civil depois que a
DPE/MA tomou conhecimento
do fato ocorrido no último
domingo (24), por meio do
relato da líder da Casa Fanti-
Ashanti, Izabel Mesquita
dos Santos, que falou sobre
as cenas protagonizadas por
um grupo de religiosos da
Igreja Pentecostal Jeová Nissi,
localizada em frente à Casa de
matriz africana.
Segundo Izabel dos Santos,
as pessoas que frequentam a
Casa Fanti-Ashanti costumam
ser vítimas de atos, praticados
por membros da mesma Igreja
Pentecostal. Entretanto, no
último fim de semana, a situação
teria passado dos limites.

Rubens Jr é escolhido
membro titular da CCJC

Núcleo de Direitos
Humanos da DPE/
MA investiga
casos de violações
com repercussão
em São Luís

Vendo celular novo na
caixa Xiaomi 9C, NFC,
Dual Sim 64 GB Twilight

Blue 3 GB Ram.

Valor: 900,00 reais
Tratar: 981623715

LIVRO - 25
FOLHA - 270

EDITAL N°-3590
ESTADO DO MARANHÃO
COMARCA DE SÃO LUÍS

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DA 3a ZONA DE
RCPN

EDITAL DE PROCLAMAS
O Oficial da 3a Zona de Registro Civil de São
Luis/MA, faz saber que pretendem casar-se e
apresentaram os documentos exigidos pelo
artigo 1525, incisos l.lll, IV e Vf do Código Civil
Brasileiro.
MARCOS ANTONIO DAMASCENO GONÇALVES
E MARCELA DOS REIS SANTOS
Pretendente:   MARCOS ANTONIO
DAMASCENO GONÇALVES, BRASILEIRA,
natural de SÃO LUÍS/MA, nascido{a) no dia   18
/ 04 /2003.  SOLTEIRO, AUTÓNOMO, filiação
MARCOS ANTÓNIO DA SILVA GONÇALVES e
MARIA ONEIDE DOS SANTOS DAMASCENO.
residente e domicilíado(a) rua gardenia
ribeiro Gonçalves, 11 qd. 26, espaço sideral,
são josé de ribamar - ma
Pretendente:   MARCELA DOS REIS SANTOS,
BRASILEIRA, natural de JOSELANDIA/MA,
nascido(a) no dia   07 / 07 /2001 ,   SOLTEIRA,
AUTÓNOMA, filiação   JOSÉ JOAQUIM DOS
SANTOS e LUZIELMA VIEIRA DOS REIS,
residente e domiciliadoía)   rua gardenia
ribeiro Gonçalves, h. qd. 28, espaço sideral,
são josé de ribamar-ma
Se alguém souber de algum impedimento,
oponha-o na forma da lei. Lavro o presente
para ser afixado em cartório no lugar de
costume.
São Luís (MA), 28 de abril de 2022.

O nosso abraço desta sexta-
feira vai para o estudante João
Victor Gomes Bogéa, que
celebra 17 anos de muita luz
e alegria. O aniversariante vai
comemorar a data com um
jantar em família, cercado pelo
carinho de todos. Parabéns!

Se você quer escutar uma
música, leve um fone de
ouvido. Ninguém é obrigado a
ouvir o que você quer. Espaço
público não quer dizer que
está liberado invadir o espaço
do outro, vamos parar de ser
folgado. @noahshuster

A delinquência premiada
é uma tradição mais forte
na política brasileira que a
delação. @FMouraBrasil

O Lira e o Pacheco vieram a
público desmentir o presida
sobre o processo eleitoral.
Chega uma hora que nem os
super vaselinas aguentam mais
tanta atrocidade verbal. @
HugoAg0g0

Imagina, ser cordial com
Alckmin e chamar Marina de
raivosa. Tem que ser MUITO
CANALHA! @MazitaChaves